COORDENAÇÃO DE POLO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU MESTRADO

PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL (PROFMAT)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às treze horas e quinze

minutos, na sala D10 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo (IFSP) – Campus São Paulo, reuniram-se para reunião ordinária

os membros docentes permanentes do programa, a saber, Amari Goulart,

Armando Traldi Junior, Carlos Correa Filho, Flávia Milo dos Santos

(coordenadora acadêmica institucional), Henrique Marins de Carvalho,

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni, Marco Aurélio Granero Santos e

Samuel Francisco. Justificaram a ausência os professores Cesar Adriano

Batista, Graziela Marchi Tiago, Patrícia Andrea Paladino, Paulo Roberto

Barbosa e Rogério Ferreira da Fonseca. A pauta da reunião era composta por

três pontos de informes/discussão. Primeiro ponto: Disciplinas eletivas a

serem oferecidas no segundo semestre de 2016 para a turma 2015. Os

docentes decidiram que, se houver força de trabalho, serão oferecidas duas

disciplinas eletivas para a turma 2015. Foram sugeridas as seguintes

disciplinas eletivas: MMA36 – Recursos Computacionais no Ensino de

Matemática, MMA42 – Avaliação Educacional e MMA43 – Cálculo Numérico.

Decidido entre os presentes que as disciplinas eletivas para o segundo

semestre de 2016 serão MMA36 e MMA43. Segundo ponto: Definição das

orientações das dissertações da turma 2015. A coordenadora informou que as

novas Normas Acadêmicas Nacionais do PROFMAT não obrigam mais uma

orientação a cada biênio para os docentes do programa. No entanto, entre os

presentes discutiu-se a necessidade de, eventualmente incluir no regimento

interno, alguma obrigatoriedade ou restrição do número de orientações, para

que haja uma distribuição adequada de orientandos entre todos os docentes

do programa. A coordenadora e o vice-coordenador Marco informaram a todos

os presentes que, ao longo desses 13 meses desde o ingresso da turma em

março/2015, a maioria dos discentes procurou alguns professores para

orientação, de acordo com as linhas de pesquisa dos docentes e interesse dos

próprios discentes. Com relação aos discentes que não fizeram o ENQ 2016.1

COORDENAÇÃO DE POLO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU MESTRADO

PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL (PROFMAT)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

(não estavam habilitados até a data da reunião), os docentes decidiram definir

as orientações desses após o ENQ 2016.2. Esse é o caso dos alunos

Ariosvaldo Trindade da Silva, Fábio Alves Bertelli, Inay Mendes Rijo e Maria

Eugenia Diani Vinuto. Ficou decidido entre os presentes, e levando-se em

consideração a manifestação prévia de alguns professores que,

justificadamente, não puderam comparecer à reunião, a seguinte distribuição

de orientações: a discente Alessandra Cristina Aro Ambrosio será orientada

pela Profª. Patrícia, o discente Antonio Cesar Pinheiro será orientado pelo

Prof. Henrique, o discente Eder do Carmo De Souza será orientado pela Profª.

Mariana, a discente Elizabeth de Holanda Limeira será orientada pelo Prof.

Carlos, a discente Etienne Vanessa Pereira de Freitas Cordeiro será orientada

pelo Prof. Luciano, o discente Fernando da Espiritu Santo Filho será orientado

pelo Prof. Amari, a discente Gabriela Rodrigues Bacelar será orientada pelo

Prof. Henrique, o discente Julio Cesar Del Cioppo Ribeiro será orientado pelo

Prof. Marco, o discente Leonardo Silva de Moura será orientado pelo Prof.

Rogério, o discente Marcelo Alexandre Torres do Espirito Santo será orientado

pelo Prof. Henrique e pelo Prof. Rogério, o discente Mauricio Di Tota

Montanari Boni será orientado pela Profª. Flávia e pelo Prof. Marco e o

discente Rodrigo será orientado pelo Prof. Rogério. Como os alunos Gae

Sung Lee e Jamil Pereira Porto Júnior já haviam entrado em contato com os

professores César e Graziela, respectivamente, ficou decidido consultar esses

professores para saber se a orientação poderia ser definida. Para a definição

das orientações para a turma ingressante em 2016, os professores Armando

Traldi e Mariana sugeriram que fosse feita uma entrevista com os alunos já no

início do curso. Os presentes então decidiram por marcar uma reunião para

definirmos como essa entrevista e a divisão do número de orientações serão

feitos. Terceiro ponto: Assuntos gerais: Aproveitamento de estudos. A

coordenadora informou que o discente Ariosvaldo Trindade da Silva solicitou

aproveitamento de créditos referentes à disciplina MMA14 – Aritmética,

obtidos em outra Instituição Associada ao Mestrado Profissional em

Matemática em Rede Nacional (PROFMAT – Polo UFABC), em 2013. Foi

COORDENAÇÃO DE POLO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU MESTRADO

PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL (PROFMAT)

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

informado também que o discente reprovou nessa disciplina em 2015 e, por

essa razão, não estava habilitado a realizar o Exame de Qualificação (ENQ

2016.1). Todos os presentes aceitaram o aproveitamento da disciplina

obrigatória do programa MMA13 e solicitaram a inclusão dessa decisão como

ponto de pauta nessa reunião. Sem mais a tratar, eu, Flávia Milo dos Santos,

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada por

todos os presentes acima nominados.

Amari Goulart  __________________________________________________

Armando Traldi Junior   ____________________________________________

Carlos Correa Filho   ______________________________________________

Flávia Milo dos Santos  ____________________________________________

Henrique Marins de Carvalho   ______________________________________

Marco Aurélio Granero Santos  _____________________________________

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni  _____________________________

Samuel Francisco   _______________________________________________